In Transilvani'a diet'a dela 1842 a creatu unu proiecta de lege, asemenea acestui'a, ba inca si mai crudelu, care inse nu a primitu sanctiunea princiaru. E adeveratu, cá acelu proiectu de lege, dupa ideile de atunci a intratu cu usia cu totu in sanctuariulu nationalu si religiosu alu Romaniloru, decretandu, cá dupa unu timpu de 10 ani se se intrebuinteze exclusivu numai limb'a maghiara in biserici si ordonandu cá in scóli nu numai se fia obligatoriu si studiulu limbiei maghiare, dér' cá tóte studiele se se propuna numai in limb'a maghiara. Resultatulu a fostu, cá de o parte principele nu l'a sanctionatu, de alta parte inse, cá Episcopii au demonstratu si cá capitulu dela Blasiu a protestatu in contra acelui proiectu in terminii urmatori:

„Finis scholarum blasienisium, juxta benignam divorum Austriae imperatorum intentionem paternamque propensionem fuit: ut scholae istae essent institutum nationale, culturae morali, religiosae et literariae inter Valachos promovendae inservitum; et intime persuasi sumus, huic fini obtinendo nullum medium superesse aptius lingua valachica, utpote materna. Hoc medio usi fuere etiam majores nostri semper, utimurque hodie; hac lingua imbuti sacerdotes ac edocti scientias ad nobilem illum finem necessarias, ipsi etiam virtutem et religionem coluerunt. Est igitur evidens, linguam hanc e scholis blasienisibus nisi cum periculo morum ac religiositatibus, et quod nobis non minus dolorosum est, cum ruina

charae nationalitatis eliminare non posse. „Fatemur autem sincere, non tantum post decem annos, sed neque post decem secula, imo nullo unquam tempore nos nationemque nostram lege obligari posse, quae moribus ac religiositati periculum ac obicem, nationalitati vero ruinam paret ac interitum.“*)

Natiunea romana inse a disu la tóte aceste: „alios ego vidi ventos aliasque procellas“ (alte venturi, alte furtune au vediatu). Cáci noi Remanii ajunsu la consciint'a de noi cunóschemu trecutul nostru bogatu de lupte si suntemu cu totii convinsi, cá geniulu nostru bunu, cumu ne-a aperatu péna acuma de perire, cu tóte, cá nenumerate popóre barbare au navalitu cu furia ingrozitóre asupra nóstra, ne va aperá si in secululu alu 19-lea in secululu libertatii si alu uationalitatiloru de nimicirea ce se intentiuneza prin acestu proiectu de lege.

In luptele nóstre infinite vomu luá putere din istoria, in care invetiatiulu Bonfiniu, pe care l'a chiamatu din Itali'a Mathia Corvinulu, celu mai mare rege alu Ungariei, care a fostu Romanu de origine, spre a scrie istoria familiei sale de origine romana si a patriei sale, a scrisu cu spiritulu seu ageru:

„Coloniae, legionesque Romanae inter Barbaros obrutae, Romanam tandem linguam redolere videntur, et ne omnino eam deserant, ita reluctantur, ut non tantum pro vitae, quantum pro linguae incolunitate certasse videantur. Quis enim assiduas Sarmatorum inundationes et Gothorum, item Hunnorum, Vandalorum et Gepidarum eruptiones, Germanorum excursus et Longobardorum, si bene supputarit, non vehementer admiretur, servatae adhuc inter Dacos et Getas Romanae linguae vestigia.“**)

On. casa! Natiunea romana, fidela luptelor ei amare, pline de martiriu, dér' gloriósé, dice aperandusi, limb'a nationalitatea si religiunea: Noi limb'a nóstra, simbolulu si atributulu nationalitatii nóstre, religiunea si datinele nóstre nationale le amu mostenitu cá reliquie sacre dela stramosii nostri; ei au pazit'o si au conservat'o cu credintia prin neajunsele si miseri'a multoru seculu. si noi le vomu conservá fideli traditiuniloru, le vomu aperá si le vomu lasá descendentiloru nostri, cá nesce clenodie sacre. Si aceluia, care voiesce se ne impedece in acést'a, 'i dicemu cu strabunii nostri, „Hic niger est, hunc tu Romane caveto“ (acést'a e negru, de acést'a se te feresci Romane).

Eu inse repetu fačia cu acestu proiectu de lege protestulu susu citatu alu gloriosiloru mei strabuni;

„Fatemur autem sincere, non tantum post quatuor annos, sed neque post decem secula, imo nullo unquam tempore, nos nationemque nostram lege obligari posse, quae moribus ac religiositati periculum ac obicem, nationalitati vero ruinam paret ac interitum.“

Proiectulu de lege nu ilu primescu ci 'lu respingu cu indignatiune.

Comitele Andrassy.

„Nervele comitelui Andrassy sunt fórté alterate, domnulu ministru de esterne nu póta dormi nóptea, se plange, cá a ostenitu sub greutatea muncii celei grele, si cá ar' dori se se retraga la odihna. Numai datoru ilu mai retiene, cáci péna atunci voiesce se sté la postulu seu, péna ce va fi esecutatu tractatulu dela Berlinu, péna atunci si mai multu nu.“

Asemeni sciri se respundescu, scrie diuarulu opositiunalu „Magyarország“, din cercurile bine informate politice ale Vienei. Adeveratu, cá aceste sciri descriu lucrulu astfelu, cá si candu remanerea mai departe in postulu seu ar' depinde dela comitele Andrassy. Dér' se pare, cá nu e asia. Atátu in Budapest'a cátu si in Vien'a ne spune numit'a fóie, s'a latitu scirea, cá com. Andrassy se va retrage in curédu dela conducerea afacariloru straine si cá s'a si tractatu cu comitele Potocky, pentru cá se priméscá portofoliulu de esterne, dér'